Российская Федерация

Совет депутатов Ветютневского сельского поселения

Фроловского муниципального района Волгоградской области

Решение

от 25 мая 2018 г                                                                                     № 49/210

О внесении дополнений в решение Совета депутатов

Ветютневского сельского поселения Фроловского

муниципального района Волгоградской области

от 30.10.2017 г № 42/177 «Об утверждении Правил

благоустройства территории Ветютневского сельского поселения»

              В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,

Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом

Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации,

Федеральными законами от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления  в Российской Федерации", от 30 марта

1999 г. N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения",

от 10 января 2002 г. N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", от 24 июня 1998 г.

N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Уставом Ветютневского

сельского поселения, Совет депутатов Ветютневского сельского  поселения,

 РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Ветютневского сельского поселения

Фроловского муниципального района Волгоградской области от 30.10.2017 г №

42/177 «Об утверждении Правил благоустройства территории Ветютневского

сельского поселения» следующие дополнения:

1.1.Главу 3 раздела II дополнить пунктом 3.15 следующего содержания:

«3.15. Собственникам, пользователям и владельцам зданий, строений,

сооружений, объектов индивидуальной жилищной застройки, земельных

участков запрещается:

1) размещать ограждение за границами домовладения и принадлежащих им

земельных участков;

2) сжигать листву, любые виды отходов и мусор за границей территорий

домовладений и  земельных участков;

3) выталкивать снег, выбрасывать мусор, сбрасывать шлак, сливать жидкие

бытовые отходы за территорию домовладения и границы земельного участка;

4) складировать тару, дрова, строительные материалы, крупногабаритный

мусор, твердые бытовые отходы за территорией домовладения и за границей

территории земельного участка вне установленных мест;

5) мыть транспортные средства за территорией домовладения и за границей

территории земельного участка;

6) строить мелкие дворовые постройки;

7) размещать на уличных проездах и прилегающих территориях

индивидуальной жилой застройки заграждения, затрудняющие или

препятствующие доступу специального транспорта и уборочной техники;

8) разрушать и портить объекты благоустройства, малые архитектурные

формы, зеленые насаждения, загрязнять территорию отходами производства и

потребления, засорять водоемы;

9) осуществлять выпас пастбищных животных вне отведенных для этих

целей территорий;

10) производить захоронение умерших животных;

11) хранить разукомплектованные (неисправные) транспортные средства,

пчелобудки, прицепы, гужевые тележки на территории, прилегающей к

домовладению;

12) закапывать нечистоты и отходы в землю;

13) загрязнять и повреждать покрытие дорог».

1.2.Дополнить «Правила благоустройства территории  Ветютневского

сельского поселения»  Приложением №1  следующего содержания:

Порядок общественного участия в деятельности по благоустройству

территории Ветютневского сельского поселения

1. Жители, представители сообществ и различных объединений

и организаций (далее - заинтересованные лица) Ветютневского сельского

поселения имеют право участвовать в мероприятиях по развитию территории

Ветютневского сельского поселения, реализации проектирования

благоустройства, размещению элементов благоустройства, содержанию

объектов благоустройства и их элементов в соответствии с законодательством

Российской Федерации и Волгоградской области.

2. Формами участия являются:

2.1. Совместное определение целей и задач по развитию территории,

инвентаризация проблем и потенциалов среды.

2.2. Обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов,

малых архитектурных форм, включая определение их функционального

назначения, соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов.

2.3. Консультации в выборе типов покрытий, с учетом функционального

зонирования территории, по предполагаемым типам озеленения, по

предполагаемым типам освещения и осветительного оборудования.

2.4. Участие в разработке проекта, обсуждение решений

с архитекторами, ландшафтными архитекторами, проектировщиками

и другими профильными специалистами.

2.5. Одобрение проектных решений.

2.6. Осуществление общественного контроля над процессом реализации

проекта, эксплуатации территории (посредством формирования рабочих групп,

общественного либо наблюдательного совета проекта и т.д.).

2.8. Самостоятельное благоустройство территории.

2.9. Участие в конкурсе на лучший проект благоустройства (далее -

конкурс) с последующей передачей его для реализации администрации

Ветютневского сельского поселения.

2.10. Направление предложений по благоустройству в администрацию

Ветютневского сельского поселения.

3. Механизмы общественного участия.

3.1. Обсуждение проектов проводится в интерактивном формате

способами, предусмотренными Федеральным законом от 21 июля 2014 г.

N 212-ФЗ "Об основах общественного контроля в Российской Федерации".

3.2. Используются следующие инструменты: анкетирование, опросы,

интервьюирование, работа с отдельными группами пользователей, организация

проектных семинаров, организация проектных мастерских, проведение

общественных обсуждений, проведение дизайн-игр с участием взрослых и

детей, организация проектных мастерских со школьниками                         и

студентами, школьные проекты (рисунки, сочинения, пожелания, макеты),

проведение оценки эксплуатации территории.

3.3. Для проведения общественных обсуждений выбираются

общественные и культурные центры (дом культуры, школы, молодежные

и культурные центры), находящиеся в зоне хорошей транспортной доступности,

расположенные по соседству с объектом проектирования.

3.4. Итоги встреч, проектных семинаров, дизайн-игр и любых других

форматов общественных обсуждений освещаются в средствах массовой

информации и выкладываются в публичный доступ на официальном сайте -

www.vetyutnevskoe.ru. Администрации Ветютневского сельского поселения.

3.5. Для обеспечения квалифицированного участия заблаговременно до

проведения самого общественного обсуждения публикуется достоверная и

актуальная информация о проекте, результатах предпроектного исследования, а

также сам проект.

3.6. Общественный контроль является одним из механизмов

общественного участия.

3.7. Общественный контроль в области благоустройства осуществляется

любыми заинтересованными физическими и юридическими лицами, в том

числе с использованием технических средств для фото-, видеофиксации, а

также интерактивных порталов в сети Интернет. Информация о выявленных и

зафиксированных в рамках общественного контроля нарушениях в области

благоустройства направляется для принятия мер в администрацию

Ветютневского сельского поселения и (или) на интерактивный портал в сети

Интернет-  www.vetyutnevskoe.ru.

3.8. Общественный контроль в области благоустройства осуществляется с

учетом положений законов и иных нормативных правовых актов об

обеспечении открытости информации и общественном контроле                   в

области благоустройства, жилищных и коммунальных услуг.

4. Самостоятельное благоустройство может быть на основании

разрешения на использование земель или земельного участка для размещения

элемента благоустройства без предоставления земельного участка и

установления сервитута в соответствии с земельным законодательством, на

основании разработанного и согласованного в установленном порядке проекта

благоустройства при наличии в случае проведения земляных, ремонтных и

иных работ, связанное  с благоустройством, ордера на производство указанных

работ.

5. Участие в конкурсе с последующей передачей его для реализации

администрации Ветютневского сельского поселения.

5.1. Лицо, заинтересованное в благоустройстве территории, имеет право

разработать проект благоустройства за счет собственных средств в соответствии

с действующими правилами разработки и согласования проекта

благоустройства и принять участие в конкурсе на лучший проект

благоустройства.

5.2. Порядок проведения конкурса, сроки его проведения, требования

к участникам конкурса устанавливаются уполномоченным исполнительным

органом государственной власти Волгоградской области.

6. Направление предложений по благоустройству в администрацию

Ветютневского сельского поселения.

6.1. Заинтересованные лица вправе подать в администрацию

Ветютневского сельского поселения предложения по благоустройству

внутриквартальной территории.

6.2. Администрация Ветютневского сельского поселения учитывает

поданные предложения при формировании адресных программ благоустройства

внутриквартальной территории на очередной финансовый год.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования).

Глава Ветютневского сельского поселения                          С.Б.Кобченко